教务发〔2022〕50 号

────────────────────

各单位：

为检验新教师的教学水平，搭建教学交流展示平台，鼓励青

年教师钻研教学业务，切磋交流教学经验，提升教学素养，促进

教师队伍专业化、规范化、科学化发展，经研究，决定开展 2021

年入职教师试用期满教学考核暨第六届教坛新秀评选工作。现将

有关事项通知如下：

一、考核评选对象

2021 年入职的专任教师均需参加学校试用期满教学考核与教

坛新秀评选。

二、考核评选时间

考评时间拟定于 6 月上旬，具体时间另行通知。

三、考核评选方式

2021 年入职教师试用期满教学考核暨教坛新秀评选由学校组

织。学校成立考核评审专家组，考核与评选同步进行，分为文理

科两个类别，通过集中展示的方式进行。考核与评选标准依据《淮

阴师范学院课堂教学评价表》（附件 4），主要从教学态度、教学内

容、教学方法、教学素质等方面进行考评。要求参评教师围绕一

门专业课程，准备 3 节微课教学（8-12 分钟/节），现场随机抽取

1 节进行展示。

四、考核评选结果

1.考核结果分优秀、良好、合格和不合格四个等级，并纳入

教师教学档案。考核不合格的教师将由教务部对其进行跟踪培养

并再次考核。

2.教坛新秀评选设一、二、三等奖若干名，获奖教师由学校

颁发荣誉证书并给予奖励。获奖情况将作为教务部推荐青年教师

外出参加学习培训和各类校级以上教学比赛的重要参考，并作为

教师职称评定和考核的重要依据。

五、其他事项

1.请各学院高度重视、大力宣传、精心谋划、有效组织，鼓

励青年教师积极参与，并以此次考核评选为契机，积极推进学院

教师研课活动深入开展，切实提升广大教师尤其是青年教师的教

学能力，促进新教师专业成长。

2.请各学院将《淮阴师范学院第六届教坛新秀选手信息表》

（附件 1）和《淮阴师范学院第六届教坛新秀选手信息汇总表》（附

件 2）电子文档于 5 月 20 日（周五）前报送；《淮阴师范学院教师

试用期满教学考核表》（附件 3）电子文档于 5 月 27 日（周五）上

午 下 班 前 报 送 ， 电 子 文 档 以 学 院 为 单 位 发 送 至 邮 箱

2842335127@qq.com。

3.请所有参加第六届教坛新秀评选的教师加入 QQ 群（群号：

785994877），以便沟通交流。

未尽事宜请联系教务部陈旭东，电话：18362991526。

特此通知。

附件：1.淮阴师范学院第六届教坛新秀选手信息表

2.淮阴师范学院第六届教坛新秀选手信息汇总表

3.淮阴师范学院教师试用期满教学考核表

4.淮阴师范学院课堂教学评价表

                               淮阴师范学院教务部

                          2022 年 5 月 10 日

mailto:电子文档以学院为单位发送至邮箱2842335127@qq.com
mailto:电子文档以学院为单位发送至邮箱2842335127@qq.com

附件 1

姓   名  性   别  出生年月

所在学院  入职时间  联系电话

参赛课程  参赛组别

主讲课程

情况

发表

教学论文

情况

主持、参与

教学改革项

目情况

学院

推荐

意见

签 章

                                         年   月   日

附件 2

学院 姓名 性别 出生年月
入职

时间

参赛

组别
参赛内容 1 参赛内容 2 参赛内容 3 联系电话

- 6 -

附件 3

所在部门、单位：                    填表日期：     年   月   日

教师姓

名
 性别  入职时间

学历学

位

授课

名称
 授课地点

一
年
来
教
学
工
作
总
结
与
反
思

- 7 -

学院考

核等级
优秀（ ）       良好（ ）     合格（ ）     不合格（ ）

学院考

核意见

           考核小组成员：

签 章

年  月   日

学校考

核等级
优秀（ ）       良好（ ）     合格（ ）     不合格（ ）

考
核
小
组
意
见

                              考核小组成员：

签 章

年  月   日

 注：请用 A4 纸正反面打印填写

- 8 -

附件 4

(供学校、学院考核评选参考)

一级指
标

二  级  指  标 得分范围 得  分

教学理
念

(10 分)

理念先进，符合学科专业与课程要求，体现“立
德树人”思想。

0-5 分

设计新颖，符合“学生中心、产出导向、持续改
进”的教育教学理念。

0-5 分

教学素
质

(10 分)

教学态度认真、教学严谨。 0-4 分

 讲课有热情，有感染力，精神饱满。 0-3 分

有较好的语言表达能力。 0-3 分

教学内
容

(25 分)

内容充实，信息量大，渗透专业思想，教学资源
丰富。

0-6 分

教学内容有深度、广度，能反映学科前沿，具有
学术性，具有个人独到见解。

0-7 分

逻辑合理、结构清晰，重点突出，处理适当，对
问题的阐述深入浅出，简练准确。

0-6 分

课程思政目标得到实现，促进学生家国情怀、科
学与人文精神的培养。

0-6 分

教学模
式

(30 分)

注重以学生为中心，体现教师主导、学生主体。 0-6 分

教学目标科学、明确，重视学生发展需要，所有
课堂活动与教学目标具有一致性。

0-6 分

教学组织与方法得当，教学环节与过渡流畅，教
学过程安排合理；调动学生学习的积极性和主动
性，师生互动充分。

0-6 分

能合理、有效运用信息技术，系统优化教学过程。 0-6 分

考核评价的内容和方式创新。 0-6 分

教学效
果

特色创
新(25
分)

课堂讲授富有吸引力，能调动学生情绪，课堂气
氛融洽，学生思维活跃，深度参与课堂。

0-8 分

运用信息技术和新颖的教学模式，有效完成教学
任务，切实解决教学重点和难点问题。

0-9 分

学生知识、能力与素质得到了全面发展，有效激
发学生的学习兴趣，培养了学生的自主学习能力。

0-8 分

- 9 -

总分